
ỦY BAN NHÂN DÂN                             

TỈNH THANH HÓA 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày      tháng 10 năm 2020 
  

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Đề án “Sáp nhập Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền 

hình, Trường Trung cấp nghề Xây dựng vào Trường Cao đẳng nghề Công 

nghiệp Thanh Hóa và đổi tên thành Trường Cao đẳng nghề  

Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa” 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

 Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27/11/2014; 

 Căn cứ Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ về ban 

hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 

04/11/2013 Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Khóa XI; 

 Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ 6 Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản 

lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; 

 Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ về ban 

hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 BCH TW Đảng khóa XII; 

Căn cứ Nghị định số 143/2016/NĐ-CP ngày 14/10/2016 của Chính phủ quy 

định điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp; Nghị định 

số 140/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung các Nghị 

định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành chính thuộc phạm 

vi quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;  

 Căn cứ Nghị định số 55/2012/NĐ-CP ngày 28/6/2012 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

 Căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ 

quy định về cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; 

 Căn cứ Thông tư số 46/2015/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ trưởng 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về Điều lệ trường cao đẳng; 

 Căn cứ Quyết định số 291-QĐ/TU ngày 27/5/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh 

khóa XVIII về việc ban hành Chương trình đào tạo và sử dụng nguồn nhân lực 

tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016 - 2020; 

 Căn cứ Kết luận số 921-KL/TU ngày 04/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đề 

án “Sắp xếp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập do tỉnh Thanh Hóa quản lý”; 

 Căn cứ Kết luận số 2078-KL/TU ngày 07/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Thanh Hóa về Đề án “Sáp nhập Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình, 



2 

 

Trường Trung cấp nghề Xây dựng vào Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp 

Thanh Hóa và đổi tên thành Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và 

Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa”; 

 Căn cứ Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 12/9/2018 của UBND tỉnh về 

thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ và Kế hoạch 

số 102-KH/TU ngày 23/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị 

quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 BCH TW Đảng 

khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng 

và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; 

 Căn cứ Quyết định số 5433/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa phê duyệt Đề án “Sắp xếp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập 

do tỉnh Thanh Hóa quản lý”. 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại 

Công văn số 2717/SLĐTBXH-GDNN ngày 25/9/2020.   
   

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Đề án “Sáp nhập Trường 

Trung cấp Phát thanh - Truyền hình, Trường Trung cấp nghề Xây dựng vào 

Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp Thanh Hóa và đổi tên thành Trường Cao 

đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa”. 

 Điều 2. Các sở, ngành, các đơn vị liên quan căn cứ các nhiệm vụ được 

giao tại Đề án nêu trên để thực hiện đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ. Giao Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị liên 

quan triển khai, thực hiện Đề án. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch và Đầu tư, Tài 

chính, Xây dựng, Thông tin và Truyền Thông; Giám đốc Đài Phát thanh và 

Truyền hình Thanh Hóa; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 Quyết định; 

- Các Bộ: LĐTBXH, NV (để b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp; 

- Lưu: VT, VX.DN66 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

  

  

 

Phạm Đăng Quyền 
    



 

ỦY BAN NHÂN DÂN                             

TỈNH THANH HÓA 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

ĐỀ ÁN 

Sáp nhập Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình,  

Trường Trung cấp nghề Xây dựng vào Trường Cao đẳng nghề  

Công nghiệp Thanh Hóa và đổi tên thành Trường Cao đẳng nghề  

Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa 

(Ban hành Kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND  

ngày         tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa) 
 
 

Phần I 

SỰ CẦN THIẾT VÀ CƠ SỞ  PHÁP LÝ 
 

I. SỰ CẦN THIẾT 

Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ 6 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức 

và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

công lập; Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ về ban hành 

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 

Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Khóa XI về đổi mới căn bản, toàn 

diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong 

điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; 

Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ về ban hành Chương 

trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội 

nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; 

Căn cứ quy định nêu trên, Kết luận số 921-KL/TU ngày 04/10/2019 Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án “Sắp xếp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập 

do tỉnh Thanh Hóa quản lý”, UBND tỉnh Thanh Hóa đã ban hành Quyết định số 

5433/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 về việc phê duyệt Đề án “Sắp xếp các cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp công lập do tỉnh Thanh Hóa quản lý”, theo đó chủ trương 

“Sáp nhập Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình, Trường Trung cấp nghề 

Xây dựng vào Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp Thanh Hóa và đổi tên thành 

Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình 

Thanh Hóa”. 

- Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa được thành lập 

tại Quyết định số 843/QĐ-UBND ngày 22/3/2007; Quyết định đổi tên trường số 

2959/QĐ-UBND ngày 14/8/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa. Là đơn 

vị sự nghiệp công lập trực thuộc Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa. Sau 

khi được thành lập, nhà trường đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ trong đào 

tạo nguồn nhân lực về phát thanh, truyền hình. Tuy nhiên, trong những năm gần 

đây, hoạt động của trường chưa phát huy được hiệu quả đào tạo so với chỉ tiêu kế 

hoạch được giao hoặc đăng ký tuyển sinh hằng năm; từ năm học 2017 đến nay 

chỉ tiêu thực hiện tuyển sinh học sinh học nghề chỉ đạt trung bình 50% so với chỉ 



2 

 

tiêu kế hoạch được giao hoặc đăng ký hằng năm. Vì vậy, nhà trường không được 

lựa chọn trong danh sách các trường được phê duyệt ngành, nghề trọng điểm tại 

Quyết định số 1769/QĐ-LĐTBXH ngày 25/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Lao động 

- Thương binh và Xã hội.   

- Trường Trung cấp nghề Xây dựng được thành lập theo Quyết định số 

840/QĐ-UBND ngày 23/3/2007 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa. Là đơn vị 

sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Xây dựng Thanh Hóa. Giai đoạn 2017 - 2019 

chỉ tiêu tuyển sinh đạt dưới 50% so với quy mô tuyển sinh được cấp hoặc không 

có học sinh học nghề. Mặt khác, một số ngành nghề đào tạo của Trường Trung 

cấp nghề Xây dựng cùng nghề, cùng cấp độ trên cùng một địa bàn dẫn tới có lúc 

cạnh tranh không lành mạnh; nhiều ngành, nghề không tuyển sinh được; cơ sở 

vật chất, trang thiết bị đào tạo được đầu tư cơ bản nhưng hiệu quả sử dụng chưa 

cao, dẫn đến lãng phí nguồn lực đầu tư; sự gắn kết giữa cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp với doanh nghiệp còn nhiều hạn chế.   

- Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp Thanh Hoá trực thuộc UBND tỉnh 

Thanh Hóa, được thành lập theo Quyết định số 1985/QĐ-BLĐTBXH ngày 

29/12/2006 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trên cơ sở nâng 

cấp từ Trường Kỹ thuật Công nghiệp Thanh Hóa. Trường đào tạo 03 cấp trình độ 

cao đẳng, trung cấp và sơ cấp; là 01 trong những trường được lựa chọn đầu tư 

nhằm tăng cường năng lực đào tạo để được đánh giá, công nhận trường cao đẳng 

chất lượng cao theo mục tiêu của Đề án “Phát triển trường cao đẳng chất lượng 

cao đến năm 2025” phê duyệt tại Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày 11/10/2019 

của Thủ tướng Chính phủ. 

Xuất phát từ các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, quy định của pháp 

luật, của UBND tỉnh nêu trên, hiện nay mục tiêu và nội dung hoạt động của 

Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình, Trường Trung cấp nghề Xây dựng 

không còn phù hợp với với yêu cầu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh. Do đó, để 

tập trung đầu mối, nguồn lực cho hoạt động đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh, bảo 

đảm việc thực hiện đúng quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp thì 

việc xây dựng Đề án “Sáp nhập Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình, 

Trường Trung cấp nghề Xây dựng vào Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp 

Thanh Hóa và đổi tên thành Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và 

Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa” là cần thiết. 

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

- Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27/11/2014; 

- Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, 

nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; 



3 

 

- Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ về ban hành 

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 

Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Khóa XI; 

- Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ về ban hành 

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 

của Hội nghị lần thứ 6 BCH TW Đảng khóa XII; 

- Nghị định số 143/2016/NĐ-CP ngày 14/10/2016 của Chính phủ quy định 

điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp; Nghị định số 

140/2018/NĐ-CP  ngày 08/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung các Nghị 

định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành chính thuộc 

phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;  

- Nghị định số 55/2012/NĐ-CP ngày 28/6/2012 của Chính phủ quy định về 

thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

- Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định 

về cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; 

- Nghị định số 15/2019/NĐ-CP ngày 01/02/2019 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Giáo dục nghề nghiệp; 

- Quyết định số 37/2013/QĐ-TTg ngày 26/6/2013 của Thủ tướng Chính 

phủ về điều chỉnh quy hoạch mạng lưới các trường đại học, cao đẳng giai đoạn 

2006-2020; 

- Thông tư số 46/2015/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ trưởng Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về Điều lệ trường cao đẳng; 

- Quyết định số 291-QĐ/TU ngày 27/5/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa 

XVIII về việc ban hành Chương trình đào tạo và sử dụng nguồn nhân lực tỉnh 

Thanh Hóa giai đoạn 2016-2020; 

- Kết luận số 921-KL/TU ngày 04/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đề 

án “Sắp xếp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập do tỉnh Thanh Hóa           

quản lý”; 

- Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 12/9/2018 của UBND tỉnh về thực 

hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ và Kế hoạch số 

102-KH/TU ngày 23/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 

19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 BCH TW Đảng khóa XII về 

tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; 

- Quyết định số 5433/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa phê duyệt Đề án “Sắp xếp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập do tỉnh 

Thanh Hóa quản lý”. 

- Kết luận số 2078-KL/TU ngày 07/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Thanh Hóa về Đề án sáp nhập Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình, 

Trường Trung cấp nghề Xây dựng vào Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-140-2018-ND-CP-sua-doi-bo-sung-cac-Nghi-dinh-lien-quan-den-dieu-kien-dau-tu-kinh-doanh-396446.aspx


4 

 

Thanh Hóa và đổi tên thành Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và 

Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa. 

III. THỰC TRẠNG TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG CỦA TRƯỜNG TRUNG 

CẤP PHÁT THANH - TRUYỀN HÌNH, TRƯỜNG TRUNG CẤP NGHỀ XÂY 

DỰNG, TRƯỜNG CAO ĐẲNG NGHỀ CÔNG NGHIỆP THANH HÓA 

1. Thực trạng tổ chức, hoạt động của Trường Trung cấp Phát thanh - 

Truyền hình 

Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa được thành lập 

theo Quyết định số 843/QĐ-UBND ngày 22/3/2007; Quyết định đổi tên trường 

số 2959/QĐ-UBND ngày 14/8/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa. Là 

đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa.  

1.1. Về cơ cấu tổ chức 

- Hội đồng trường; 

- Ban giám hiệu, gồm: 

+ Hiệu trưởng;  

+ 02 Phó Hiệu trưởng. 

- Các phòng chuyên môn nghiệp vụ, gồm 03 phòng: 

+ Phòng Tổ chức - Hành chính; 

+ Phòng Kế hoạch - Tài vụ; 

+ Phòng Đào tạo; 

- Các khoa, gồm 03 khoa: 

+ Khoa Công nghệ Thông tin; 

+ Khoa Kỹ thuật Phát thanh - Truyền hình; 

+ Khoa Phóng viên - Biên tập; 

- Xưởng Thực hành: 01 xưởng. 

1.2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

Trường Trung cấp Phát Thanh - Truyền hình thực hiện theo Luật Giáo dục 

nghề nghiệp số 74/2014/QH13 ngày 27 tháng 11 năm 2014 và Điều 8, Thông tư 

số 47/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và 

Xã hội quy định Điều lệ trường trung cấp, cụ thể: Tổ chức đào tạo nhân lực trực 

tiếp cho sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trình độ trung cấp, trình độ sơ cấp và đào 

tạo thường xuyên theo quy định; Tổ chức biên soạn hoặc lựa chọn, phê duyệt và 

thực hiện các chương trình, giáo trình đào tạo đối với từng ngành, nghề được 

phép đào tạo theo quy định của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Xây 

dựng kế hoạch tuyển sinh, tổ chức tuyển sinh đào tạo theo quy định của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội; Tổ chức các hoạt động đào tạo; kiểm tra, thi, xét 

công nhận tốt nghiệp và in phôi văn bằng, quản lý, cấp phát, thu hồi, hủy bỏ 



5 

 

bằng tốt nghiệp trung cấp, chứng chỉ sơ cấp, chứng chỉ đào tạo theo quy định của 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

1.3. Quy mô ngành, nghề đào tạo, quy mô học sinh 

- Quy mô đào tạo theo quy định tại Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động 

giáo dục nghề nghiệp số 3289/GCNĐKHĐ-SLĐTBXH ngày 26/9/2017 của Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội. Tổng số nghề được phép đào tạo 09 nghề 

trình độ trung cấp, 02 nghề trình độ sơ cấp.          

- Các hình thức đào tạo, gồm: chính quy (gồm cả liên thông chính quy); 

vừa học vừa làm; các lớp bồi dưỡng ngắn hạn, trung hạn.  

- Quy mô học sinh: Trong 03 năm từ năm 2017 đến năm 2019, Trường 

Trung cấp Phát thanh - Truyền hình đã tuyển sinh, đào tạo 1.021 học sinh trình 

độ trung cấp; bình quân mỗi năm tuyển sinh 340/690 học sinh, đạt 49,27%; có 

3/9 nghề hệ trung cấp được cấp phép đào tạo (chiếm 33,33%) trùng với Trường 

Cao đẳng nghề Công nghiệp (Công nghệ thông tin; Điện và Kỹ thuật máy lạnh, 

điều hòa không khí); có 01 nghề hệ trung cấp được cấp phép không tuyển sinh 

được (Khai thác thiết bị phát thanh). Cụ thể: 
 

TT Nghề đào tạo    2017   2018  2019 
Ghi 

chú 

 Trình độ Trung cấp     

  1 Công nghệ thông tin 116 87 124  

  2 Tin học Văn phòng 41 89 80  

  3 Quản trị mạng máy tính 41 44 82  

  4 Điện Dân dụng 53 89 32  

  5 Kỹ thuật máy lạnh & ĐHKK 108 2 2  

  6 Khai thác Thiết bị Phát thanh 1 0 0  

  7 Khai thác Thiết bị Truyền hình 1 35 0  

  8 Kỹ thuật SXCT truyền hình 46 33 32  

 Tổng số 407 379 235  

1.4. Số lượng người làm việc, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và 

lao động hợp đồng của trường 

a) Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên, lao động là: 36 người, trong đó: 

cán bộ quản lý, giáo viên: 21 người - biên chế (Quyết định số 545/QĐ-UBND 

ngày 14/02/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa); lao động hợp đồng ngoài biên chế 

do trường hợp đồng: 15 người. 

b) Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, gồm có: Thạc sỹ 09 người; Đại học 

23 người, Trung cấp 03 người, Sơ cấp 01 người. Trong đó, có 03 cán bộ viên 



6 

 

chức đạt trình độ Cao cấp lý luận chính trị; 08 Trung cấp lý luận chính trị - hành 

chính, 03 cán bộ đang học trung cấp lý luận chính trị - hành chính. 

1.5. Cơ sở vật chất, trang thiết bị 

* Hiện trạng sử dụng đất và nhà làm việc 

 - Diện tích đất: 17.218 m2 (theo diện tích sổ bìa đỏ); 

- Nhà làm việc: 01  nhà; diện tích 1.003 m2; 

- Phòng học: 8 phòng; diện tích: 608 m2; 

- Xưởng thực hành: 16 xưởng; diện tích: 1.141m2; 

- Tổng nguyên giá là:  12.232.679.000 đồng. 

- Giá trị còn lại:   6.034.938.720 đồng. 
 

STT Tên công trình 
Nguyên giá 

(đồng) 

Hao mòn 
Giá trị 

còn lại (đồng) 
Số 

năm 
Số tiền (đồng) 

1 Nhà Hiệu bộ 8.151.359.000 12 4.238.706.680 3.912.652.320 

2 Nhà thực hành 4.081.320.000 11 1.959.033.600 2.122.286.400 

 Cộng 12.232.679.000   6.034.938.720 
 

* Trang thiết bị đào tạo 
 

TT Thiết bị từng ngành/nghề 

Giá trị còn 

lại (nghìn 

đồng) 

Chất 

lượng 

(%) 

Khả năng đáp 

ứng nhu cầu 

đào tạo (%) 

1 Nghề Khai thác TB Truyền hình 33.528   60 

2 
Nghề Khai thác thiết bị phát 

thanh 
268.675  70 

3 Nghề SXCT Truyền hình 540.673  50 

4 
Nhóm nghề tin học (CNTT, Vi 

tính văn phòng, quản trị mạng) 
149.152  70 

5 Nghề Điện dân dụng 7.068  40 

6 Nhóm nghề điện lạnh 0  0 

  Tổng 965.568    

1.6. Tài chính và cơ chế hoạt động tài chính 

- Cơ chế hoạt động tài chính của trường được thực hiện theo quy định tại 

Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ về việc quy định 



7 

 

cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị định số 43/2006/NĐ-CP 

ngày 25/4/2006 của Chính phủ. 

Nguồn ngân sách Nhà nước cấp: 

+ Năm 2017: 4.232.830.000 đồng; 

+ Năm 2018: 4.200.000.000 đồng; 

+ Năm 2019: 4.860.244.000 đồng; 

- Nguồn thu của trường: 

+ Năm 2017: 224.510.000 đồng; 

+ Năm 2018:  376.360.000 đồng; 

+ Năm 2019: 342.965.000 đồng; 

+ Tổng số kinh phí đã chi: 14.236.909.000 đồng; 

* Năm 2017: 4.457.340.000 đồng; 

* Năm 2018: 4.576.360.000 đồng; 

* Năm 2019: 5.203.209.000 đồng; 

+ Tổng số kinh phí còn lại tại kho bạc: 0 đồng. 

2. Thực trạng về tổ chức và hoạt động của Trường Trung cấp nghề           

Xây dựng  

Trường Trung cấp nghề Xây dựng được thành lập theo Quyết định số 

840/QĐ-UBND ngày 23/3/2007 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa. Là đơn vị 

sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Xây dựng Thanh Hóa. 

2.1. Cơ cấu tổ chức 

- Hội đồng trường; 

- Ban Giám hiệu, gồm:  Hiệu trưởng, 01 Phó Hiệu trưởng; 

- Các phòng chuyên môn nghiệp vụ, gồm: 05 phòng. Cụ thể: 

+ Phòng Tổ chức - Hành chính; 

+ Phòng Tài vụ; 

+ Phòng Quản lý HS-SV; 

+ Phòng thực hành Sản xuất; 

+ Phòng Đào tạo; 

- Có 02 khoa, gồm: 

+ Khoa Điện - Hàn; 

+ Khoa Xây dựng. 

2.2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  



8 

 

Trường Trung cấp nghề Xây dựng thực hiện theo Luật Giáo dục nghề 

nghiệp số 74/2014/QH13 ngày 27 tháng 11 năm 2014 và Điều 8, Thông tư số 

47/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã 

hội quy định Điều lệ trường trung cấp, cụ thể: Tổ chức đào tạo nhân lực trực tiếp 

cho sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trình độ trung cấp, trình độ sơ cấp và đào tạo 

thường xuyên theo quy định; Tổ chức biên soạn hoặc lựa chọn, phê duyệt và 

thực hiện các chương trình, giáo trình đào tạo đối với từng ngành, nghề được 

phép đào tạo theo quy định của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Xây 

dựng kế hoạch tuyển sinh, tổ chức tuyển sinh đào tạo theo quy định của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội; Tổ chức các hoạt động đào tạo; kiểm tra, thi, xét 

công nhận tốt nghiệp và in phôi văn bằng, quản lý, cấp phát, thu hồi, hủy bỏ 

bằng tốt nghiệp trung cấp, chứng chỉ sơ cấp, chứng chỉ đào tạo theo quy định của 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

2.3. Quy mô, ngành nghề đào tạo, quy mô học sinh  

-  Quy mô ngành nghề đạo tạo theo quy định tại Giấy chứng nhận đăng ký 

hoạt động giáo dục nghề nghiệp số 04/GCNĐKHĐ-SLĐTBXH ngày 07/5/2018 

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Tổng số nghề được phép đào tạo 11 

nghề gồm trình độ trung cấp, sơ cấp. 

- Các hình thức đào tạo, gồm: chính quy (gồm cả liên thông chính quy); 

vừa làm vừa học (gồm cả liên thông vừa làm vừa học); liên kết đào tạo với nhiều 

đơn vị trong cả nước theo quy định. 

- Quy mô học sinh: Trong 03 năm từ năm 2017 đến năm 2019, Trường 

Trung cấp nghề Xây dựng đã tuyển sinh 3.843 học sinh trình độ trung cấp, sơ 

cấp (trong đó tuyển sinh 910 học sinh trung cấp, bình quân 310 học sinh/năm 

không đạt so với quy mô được phép đào tạo là 410 học sinh/năm ), có trụ sở 

đóng trên địa bàn thành phố Thanh Hóa, có 3/11 nghề (chiếm 27,27%) hệ trung 

cấp được cấp phép đào tạo trùng với Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp (Công 

nghệ thông tin, Điện, Hàn); có 02/11 nghề (chiếm 27,27%) hệ trung cấp được 

cấp phép không tuyển sinh được (Cốt thép hàn; Hàn). Cụ thể: 
 

STT Nghề đào tạo 2017 2018 2019 Ghi chú 

I Trình độ Trung cấp 360 273 297  

1 Nghề Kỹ thuật xây dựng 98 70 70  

2 Nghề Nề hoàn thiện 36 35 35  

3 Nghề Cốt thép hàn 64 35 0  

4 Nghề Hàn 36 0 63  

5 Nghề Điện dân dụng 32 35 35  

6 Nghề Tin học văn phòng 66 63 70  

7 
Nghề Mộc xây dựng và 

trang trí nội thất 
28 35 24  



9 

 

II Trình độ Sơ cấp 824 1.122 967  

1 Nghề Kỹ thuật xây dựng 364 165 222  

2 Nghề Nề hoàn thiện 145 450 363  

3 Nghề Cốt thép hàn 34 0 26  

4 Nghề Hàn 139 205 205  

5 Nghề Điện dân dụng 35 35 105  

6 Nghề Tin học văn phòng 72 67 0  

7 
Nghề Mộc xây dựng và 

trang trí nội thất 
35 200 46 

 

Tổng số 1.184 1.395 1.264  

2.4. Số lượng người làm việc, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và 

lao động hợp đồng của trường 

a) Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên, lao động, hợp đồng: 31 người, 

trong đó cán bộ quản lý, giáo viên: 25 người - biên chế (Quyết định số 545/QĐ-

UBND ngày 14/02/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa); lao động hợp đồng ngoài 

biên chế do trường hợp đồng: 06  người. 

b) Trình độ chuyên môn nghiệp vụ: 03 Thạc sỹ; 02 giáo viên đang học 

Cao học; Đại học: 24 người; Cao đẳng 01 người; Trung cấp 01 người. Trong đó, 

có 02 cán bộ viên chức Cao cấp lý luận chính trị; 09 cán bộ viên chức trình độ 

Trung cấp lý luận chính trị - hành chính. 

2.5. Tài chính, cơ chế hoạt động tài chính 

Trường Trung cấp nghề Xây dựng hoạt động tài chính theo cơ chế tự chủ 

quy định tại Nghị đinh số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ và 

Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ. 

- Nguồn ngân sách Nhà nước cấp: 

+ Năm 2017:  5.612.591.000 đồng; 

+ Năm 2018:  5.670.000.000 đồng; 

+ Năm 2019: 6.139.538.000 đồng; 

- Nguồn thu của trường: 

+ Năm 2017:  263.600.000 đồng; 

+ Năm 2018:  174.600.000 đồng; 

+ Năm 2019: 154.400.000 đồng; 

+ Tổng số kinh phí đã chi: 18.013.859.000 đồng; 

+ Tổng số kinh phí còn lại tại kho bạc:     0 đồng; 

2.6. Cơ sở vật chất, trang thiết bị 



10 

 

 * Hiện trạng sử dụng đất và nhà làm việc 

- Diện tích đất: 19.795 m2 (theo diện tích biên bản bàn giao); 

- Nhà làm việc: 01 nhà; diện tích: 880 m2; 

- Phòng học: 12 phòng; diện tích: 1.200 m2; 

- Xưởng thực hành: 03 xưởng; diện tích: 2594.28 m2; 

- Vật kiến trúc: 850.98 m2; 

- Tổng nguyên giá là: 26.150.545,311 đồng; 

- Giá trị còn lại: 23.018.464,155 đồng. 

* Trang thiết bị đào tạo 
 

Số 

TT 

Thiết bị từng 

ngành/ nghề 

Giá trị thiết 

bị còn lại 

(nghìn đồng) 

Chất 

lượng 

(%) 

Khả năng 

đáp ứng 

yêu cầu 

đào tạo 

(%) 

Ghi 

chú 

1 Nghề Kỹ thuật xây dựng 278.047 35 40   

2 Nghề Điện dân dụng 506.841 45 50   

3 Nghề Hàn 870.620 55 60   

4 Nghề Cốt thép hàn 297.639 55 50   

5 Nghề Tin học văn phòng 703.150 40 55   

6 Nghề Cấp thoát nước 760.28 35 45   

7 Nghề Bê tông 100.903 35 50   

8 Nghề Cốp pha giàn giáo 388.06 40 45   

9 
Nghề Mộc xây dựng và 

trang trí nội thất 
135.475 35 40   

10 Nghề Nề hoàn thiện 162.446 35 50   

 Tổng cộng 3.169.955    
 

3. Thực trạng tổ chức, hoạt động của Trường Cao đẳng nghề Công 

nghiệp Thanh Hóa 

Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp Thanh Hoá trực thuộc UBND tỉnh 

Thanh Hóa, được thành lập theo Quyết định số 1985/QĐ-BLĐTBXH ngày 

29/12/2006 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trên cơ sở nâng 

cấp từ Trường Kỹ thuật Công nghiệp Thanh Hóa. 

3.1. Về cơ cấu tổ chức 

- Hội đồng trường; 



11 

 

- Ban giám hiệu, gồm: Hiệu trưởng; 01 Phó Hiệu trưởng. 

-  Các phòng, chuyên môn, gồm 06 phòng: 

+ Phòng Tổ chức - Hành chính; 

+ Phòng  Đào tạo; 

+ Phòng Khoa học - Kiểm định; 

+ Phòng Tài vụ; 

+ Phòng Công tác Học sinh - Sinh viên; 

+ Phòng Quản lý Thiết bị - Vật tư; 

-  08 khoa chuyên môn, gồm: 

+ Khoa Điện; 

+ Khoa Điện tử - Điện lạnh; 

+ Khoa Cơ khí; 

+ Khoa Công nghệ ô tô; 

+ Khoa Công nghệ thông tin; 

+ Khoa Sư phạm Giáo dục nghề nghiệp; 

+ Khoa May và thiết kế thời trang; 

+ Khoa Khoa học cơ bản. 

- 01 Trung tâm Tuyển sinh - Việc làm 

3.2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

Thực hiện theo Luật Giáo dục nghề nghiệp số 74/2014/QH13 ngày 27 

tháng 11 năm 2014; Thông tư số 46/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định Điều lệ trường cao đẳng. Cụ thể: 

Tổ chức đào tạo nhân lực trực tiếp cho sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trình độ cao 

đẳng, trình độ trung cấp, trình độ sơ cấp và đào tạo thường xuyên theo quy định; 

Tổ chức biên soạn hoặc lựa chọn, phê duyệt và thực hiện các chương trình, giáo 

trình đào tạo đối với từng ngành, nghề được phép đào tạo theo quy định của Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội; Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, tổ chức 

tuyển sinh đào tạo theo quy định của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Tổ 

chức các hoạt động đào tạo; kiểm tra, thi, xét công nhận tốt nghiệp và in phôi 

văn bằng, quản lý, cấp phát, thu hồi, hủy bỏ bằng tốt nghiệp cao đẳng, bằng tốt 

nghiệp trung cấp, chứng chỉ sơ cấp, chứng chỉ đào tạo theo quy định của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội… 

3.3. Quy mô ngành, nghề đào tạo, quy mô học sinh, sinh viên 

- Quy mô đào tạo theo quy định tại Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động 

giáo dục nghề nghiệp số 109/2017/GCNĐKHĐ-TCDN ngày 02/6/2017 và số 

109a/2017/GCNĐKHĐ-TCGDNN ngày 20/9/2019 của Tổng cục Giáo dục nghề 



12 

 

nghiệp. Tổng số nghề được phép đào tạo 12 nghề gồm trình độ cao đẳng, trung 

cấp, sơ cấp. 

- Các hình thức đào tạo, gồm: chính quy (gồm cả liên thông chính quy); 

vừa học vừa làm; các lớp bồi dưỡng ngắn hạn, trung hạn.  

- Quy mô học sinh: Trong 03 năm từ năm 2017 đến năm 2019, Trường 

Cao đẳng nghề Công nghiệp Thanh Hóa đã tuyển sinh 4.622 học sinh, sinh viên 

trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp, cụ thể: 
 

STT Nghề đào tạo 
Năm 

2017 

Năm 

2018 

Năm 

2019 
Ghi chú 

I Cao đẳng 444 410 331  

1 Điện công nghiệp 118 170 85  

2 Hàn 27 7 30  

3 Cắt gọt kim loại 14 4 2  

4 Công nghệ Ô tô 164 117 118  

5 Kỹ thuật ML & ĐHKK 96 80 70  

6 Điện tử công nghiệp 8 17 17  

7 Công nghệ thông tin (ƯDPM) 17 15 9  

8 Kỹ thuật sửa chữa, lắp ráp máy tính 0 0 0  

II Trung cấp 931 1.024 888  

1 Điện công nghiệp 139 103 129  

2 Hàn 36 29 24  

3 Cắt gọt kim loại 0 18 5  

4 Công nghệ Ô tô 283 264 174  

5 Ký thuật ML & ĐHKK 258 358 239  

6 Điện nước 0 0 5  

7 Điện tử công nghiệp 24 17 86  

8 Công nghệ thông tin (ƯDPM) 16 77 53  

9 Kỹ thuật sửa chữa, lắp ráp máy tính 0 0 0  

10 Nguội sửa chữa máy công cụ 8 0 0  

11 May thời trang 167 158 173  

III Sơ cấp 276 281 37  

1 Điện công nghiệp 68 5 3  

2 Hàn 31 3 2  

3 Cắt gọt kim loại 8 1 2  



13 

 

STT Nghề đào tạo 
Năm 

2017 

Năm 

2018 

Năm 

2019 
Ghi chú 

4 Công nghệ Ô tô 42 9 9  

5 Kỹ thuật ML & ĐHKK 39 77 14  

6 Điện tử công nghiệp 30 1 2  

7 Công nghệ thông tin (ƯDPM) 14 1 2  

8 Kỹ thuật sửa chữa, lắp ráp máy tính 5 0 0  

9 Nguội sửa chữa máy công cụ 6 2 0  

10 May thời trang 33 182 3  

Tổng cộng 1.651 1.715 1.256  

3.4. Số lượng người làm việc, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và 

lao động hợp đồng của trường 

a) Tổng số cán bộ, giáo viên, giảng viên, nhân viên, lao động là: 171 người, 

trong đó: cán bộ quản lý, giảng viên, giáo viên: 142 người (Biên chế được Ủy 

ban nhân tỉnh giao theo Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 14/02/2020 có 77 

người, lao động hợp đồng có quỹ lương 04 người); lao động hợp đồng ngoài biên 

chế do trường hợp đồng: 94 người. 

b) Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, gồm có: 01 Tiến sỹ; 01 Nghiên cứu 

sinh; 81 Thạc sỹ; Đại học 76 người, Cao đẳng 08 người, Trung cấp 04 người. 

Trong đó, có 12 cán bộ viên chức đạt trình độ Cao cấp lý luận chính trị; 15 cán 

bộ trình độ Trung cấp lý luận chính trị - hành chính; 09 cán bộ, viên chức đang 

học lớp Trung cấp lý luận chính trị - hành chính. 

3.5. Cơ sở vật chất, trang thiết bị 

* Hiện trạng sử dụng đất và nhà làm việc 

- Diện tích đất: 88.000 m2; 

- Nhà làm việc: 01 nhà; diện tích: 774 m2; 

- Phòng học lý thuyết: 38 phòng; diện tích: 3.040 m2; 

- Xưởng thực hành: 82 xưởng; diện tích: 19.988m2; 

- Thư viện: 300 m2 

- Ký túc xá: 1.117 m2 

- Khu vận động ngoài trời: 2.300 m2 

- Nhà xe giáo viên và HSSV: 328 m2 

- Căng tin: 250 m2 

- Nhà khách: 220 m2 

- Hội trường: 300 m2 



14 

 

- Vật kiến trúc: 28.710 m2 

- Tổng nguyên giá: 200.000.000.000 đồng 

- Giá trị còn lại: 170.000.000.000 đồng. 

* Trang thiết bị đào tạo 
 

TT Thiết bị từng ngành/nghề 

Giá trị còn 

lại (nghìn 

đồng) 

Chất 

lượng 

(%) 

Khả năng 

đáp ứng  

nhu cầu 

đào tạo (%) 

1 Nghề Điện công nghiệp 10.008.739 53 90 

2 Nghề Điện tử công nghiệp 3.763.954 32 70 

3 
Nghề Kỹ thuật máy lạnh và điều 

hòa không khí 
4.274.447 43 80 

4 Nghề Công nghệ ô tô 17.973.651 56 80 

5 Nghề Hàn 7.849.361 58 70 

6 Nghề Cắt gọt kim loại 14.030.472 56 70 

7 
Nghề Nguội sửa chữa máy           

công cụ 
2.531.814 42 70 

8 
Nghề Công nghệ thông tin (ứng 

dụng phần mềm) 
1.021.273 48 70 

9 Nghề Sửa chữa máy vi tính 42.244 4 70 

10 Nghề May thời trang 219.312 55 70 

                   Tổng 
 

61.715.267   
 

3.6. Tài chính và cơ chế hoạt động tài chính 

- Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp Thanh Hóa hoạt động tài chính theo 

cơ chế tự chủ được quy định tại Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015. 

- Nguồn ngân sách Nhà nước cấp: 

+ Năm 2017: 42.169.814.000 đồng; 

+ Năm 2018: 59.866.003.000 đồng; 

+ Năm 2019: 44.499.247.000 đồng; 

- Nguồn ngân sách địa phương: 

+ Năm 2017:  0 đồng; 

+ Năm 2018: 0 đồng; 



15 

 

+ Năm 2019: 0 đồng; 

- Nguồn thu của trường: 

+ Năm 2017: 5.924.280.500 đồng; 

+ Năm 2018: 5.729.208.000 đồng; 

+ Năm 2019: 5. 825454.580 đồng. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

- Trong những năm qua Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Trường Trung 

cấp nghề Xây dựng, Trường Trung cấp Phát Thanh - Truyền hình luôn nhận được 

sự quan tâm của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, cơ quan chủ quản, do vậy luôn được đầu tư 

về cơ sở vật chất như đất đai, thiết bị đào tạo, biên chế cán bộ, nhà giáo. 

- Cả 03 trường đều tập trung đào tạo nhóm ngành, nghề công nghiệp - xây 

dựng và dịch vụ; học sinh, sinh viên sau khi tốt nghiệp đã cơ bản đáp ứng được 

yêu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp với tỷ lệ có việc làm đúng ngành 

nghề đạt trên 85%. 

- Đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo cơ bản đạt chuẩn về trình độ chuyên môn, 

kỹ năng nghề; nghiệp vụ sư phạm; nhiệt tình và có trách nhiệm trong công tác, tư 

tưởng ổn định, điều đó rất thuận lợi trong việc thực hiện sáp nhập 03 trường, nhằm 

xây dựng thành trường cao đẳng chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu đào tạo của người 

lao động, góp phần nâng cao chất lượng  nguồn nhân lực của tỉnh. 

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

- Trường Trung cấp nghề Xây dựng, Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền 

hình đều có ngành, nghề đào tạo mà kết quả tuyển sinh bình quân giai đoạn 2017 - 

2019 đạt dưới 50% so với quy mô tuyển sinh được cấp hoặc không có học sinh học 

nghề; một số ngành nghề như: Công nghệ thông tin (gồm cả Tin học văn phòng); 

Điện (công nghiệp và dân dụng); Hàn; Kỹ thuật máy lạnh và điều hòa không khí 

trùng với ngành nghề của Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp. 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo viên dạy nghề đã được chú trọng, tuy 

nhiên vẫn chưa đáp ứng yêu cầu cả về số lượng cũng như chất lượng; khả năng 

sử dụng ngoại ngữ và ứng dụng công nghệ thông tin còn hạn chế. 

- Còn có sự lãng phí trong đầu tư thiết bị đào tạo ở một số ngành, nghề mà 

nhu cầu đạo tạo cũng như tuyển dụng rất ít: Khai thác thiết bị truyền hình; Khai 

thác thiết bị phát thanh; việc kiểm định, tự kiểm tra đánh giá chất lượng cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp chưa được các trường quan tâm để xây dựng nhà trường 

theo hướng đạt chất lượng cao. Mới chỉ có Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp 

đạt cấp độ 3 về kiểm định chất lượng chương trình đào tạo - cấp độ cao nhất 

nhưng đã hết hạn năm 2018.  



16 

 

- Việc gắn kết với doanh nghiệp để vừa tạo điều kiện cho học sinh, sinh 

viên học tập, nâng cao tay nghề vừa tạo việc làm cho học sinh, sinh viên ngay 

sau khi tốt nghiệp chưa được quan tâm thỏa đáng. 

- Do chỉ tiêu biên chế hạn chế nên tổ chức bộ máy, bổ nhiệm cán bộ chủ 

chốt của các trường còn gặp nhiều khó khăn; phần lớn nhà giáo đều tốt nghiệp từ 

các trường đại học (một số ít từ các trường cao đẳng, công nhân bậc cao, nghệ 

nhân…) nên vững về kiến thức lý thuyết, nghiên cứu và lý luận nhưng còn hạn 

chế về kỹ năng thực hành nghề. 
 

Phần II 
PHƯƠNG ÁN SÁP NHẬP TRƯỜNG TRUNG CẤP PHÁT THANH - TRUYỀN 

HÌNH, TRƯỜNG TRUNG CẤP NGHỀ XÂY DỰNG VÀO TRƯỜNG CAO 

ĐẲNG NGHỀ CÔNG NGHIỆP THANH HÓA VÀ ĐỔI TÊN THÀNH TRƯỜNG 

CAO ĐẲNG NGHỀ CÔNG NGHIỆP, XÂY DỰNG VÀ PHÁT THANH - 

TRUYỀN HÌNH THANH HÓA 

 

I. MỤC TIÊU 

1. Tinh gọn hệ thống các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập thuộc thẩm 

quyền tỉnh quản lý theo đúng tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 BCH Trung ương khóa XII; Nghị quyết số 

08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ; Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 

23/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 19-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đổi mới hệ 

thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn 

vị sự nghiệp công lập phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

2. Đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực phục vụ 

cho sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa và sử dụng có hiệu quả các nguồn 

lực đầu tư cho giáo dục nghề nghiệp. 

3. Từng bước giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong việc thực hiện 

nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính theo quy định của pháp luật. 

II. ĐỐI TƯỢNG 

- Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình; 

- Trường Trung cấp nghề Xây dựng; 

- Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp Thanh Hóa. 

III. NỘI DUNG SÁP NHẬP TRƯỜNG TRUNG CẤP PHÁT THANH - 

TRUYỀN HÌNH, TRƯỜNG TRUNG CẤP NGHỀ XÂY DỰNG VÀO TRƯỜNG 

CAO ĐẲNG NGHỀ CÔNG NGHIỆP THANH HÓA  

1. Tên gọi, địa vị pháp lý 

- Tên gọi: Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát 

thanh - Truyền hình Thanh Hóa 



17 

 

- Địa vị pháp lý: Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát 

thanh - Truyền hình Thanh Hóa là cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập, có quyền 

tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật; có tư cách pháp nhân, có 

con dấu và tài khoản riêng. Trường chịu sự quản lý nhà nước về giáo dục nghề 

nghiệp của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; đồng thời chịu sự quản lý theo 

lãnh thổ của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa. 

-  Trụ sở chính: Số 64 Đình Hương, phường Đông Cương, thành phố 

Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa. 

2. Chức năng, nhiệm vụ, cơ chế hoạt động 

Thực hiện theo Luật Giáo dục nghề nghiệp; Thông tư số 46/2016/TT-

BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Quy 

định Điều lệ trường cao đẳng và Văn bản hợp nhất số 1308/VBHN-BLĐTBXH 

ngày 05/4/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về Thông tư quy định 

về điều lệ trường cao đẳng. 

3. Cơ cấu tổ chức  

Sau khi sáp nhập cơ cấu tổ chức của nhà trường được sắp xếp lại như sau: 

- Hội đồng trường: 11 người; 

- Ban Giám hiệu, gồm: Hiệu trưởng và 03 Phó Hiệu trưởng; 

- 05 phòng chức năng, gồm: Phòng Tổ chức - Hành chính; Phòng Khoa 

học - Kiểm định; Phòng Đào tạo và Công tác học sinh - sinh viên; Phòng Kế 

hoạch – Tài chính; Phòng Quản lý Thiết bị vật tư; 

- 09 Khoa, gồm: Khoa Điện, Điện tử - Điện lạnh; Khoa Cơ khí; Khoa Công 

nghệ ô tô; Khoa May; Khoa Công nghệ thông tin; Khoa Sư phạm giáo dục nghề 

nghiệp; Khoa Khoa học cơ bản; Khoa Xây dựng; Khoa Phát thanh - Truyền hình; 

- 01 Trung tâm Tuyển sinh và giới thiệu việc làm; 

- Tổ chức Đảng Cộng sản Việt Nam, đoàn thể và tổ chức xã hội. 

4. Phương án sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, lao 

động hợp đồng 

4.1. Ban Giám hiệu 

Sau khi sáp nhập Trường Trung cấp nghề Xây dựng và Trường Trung cấp 

Phát thanh - Truyền hình vào Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp Thanh Hóa và đổi 

tên thành Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền 

hình Thanh Hóa, có số lượng lãnh đạo quản lý hiện nay, gồm: 07 người, trong đó: 03 

Hiệu trưởng và 04 Phó Hiệu trưởng. Phương án sắp xếp, bố trí như sau: 

- Theo Đề án, Trường Trung cấp nghề Xây dựng và Trường Trung cấp 

Phát thanh - Truyền hình được sáp nhập vào Trường Cao đẳng nghề Công 

nghiệp Thanh Hóa, đồng thời đổi tên thành Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, 

Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa. Vì vậy, Hiệu trưởng, 01 Phó 

Hiệu trưởng của Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp Thanh Hóa, tiếp tục đảm 



18 

 

nhận làm Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, 

Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa. 

- Đối với Hiệu trưởng Trường Trung cấp nghề Xây dựng và Hiệu trưởng 

Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình, nếu bảo đảm các tiêu chuẩn, điều 

kiện giữ chức vụ Phó Hiệu trưởng Trường Cao đẳng theo quy định của pháp luật, 

đề nghị xem xét, bố trí làm Phó Hiệu trưởng Trường Cao đẳng nghề Công 

nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa. Nếu không bảo đảm 

đề nghị xem xét, bố trí làm trưởng các phòng/khoa chuyên môn nghiệp vụ của 

Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình 

Thanh Hóa. 

- Đối với 01 Phó Hiệu trưởng Trường Trung cấp nghề Xây dựng và 02 Phó 

Hiệu trưởng Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình, đề nghị xem xét, bố trí 

làm trưởng hoặc phó trưởng phòng/khoa chuyên môn, nghiệp vụ của Trường Cao 

đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình        Thanh Hóa. 

 Như vậy, sau khi sáp nhập và sắp xếp, bố trí, khung số lượng cấp Phó của 

Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình 

Thanh Hóa, bảo đảm theo quy định: không quá 03 Phó. 

Giao Sở Nội vụ phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội và các đơn vị có liên quan, tham mưu cho Ban Cán sự 

đảng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

xem xét, điều động, bổ nhiệm Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng Trường Cao đẳng 

nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa, bảo đảm 

các tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định của pháp luật, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. 

4.2. Sắp xếp, bố trí cán bộ quản lý các Phòng, Khoa, Trung tâm và giáo 

viên, viên chức, lao động hợp đồng. 

Điều chuyển toàn bộ 41 (chưa tính Ban Giám hiệu) cán bộ quản lý các 

Phòng, Khoa, Trung tâm, giáo viên, viên chức biên chế của Trường Trung cấp 

nghề Xây dựng, Trường Trung cấp Phát Thanh - Truyền hình vào Trường Cao 

đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa. Sau 

khi tiếp nhận, Hiệu trưởng Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và 

Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa có trách nhiệm rà soát, xây dựng Phương 

án sắp xếp nhân sự, bố trí cho các phòng, khoa, trung tâm theo cơ cấu mới của 

Trường, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt để thực hiện. Việc sắp xếp, bố trí 

công tác cho cán bộ, giáo viên, viên chức và lao động hợp đồng theo quy định 

của Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình 

Thanh Hóa phải được xem xét, thực hiện một cách toàn diện, hài hòa, trên cơ sở 

yêu cầu vị trí việc làm phù hợp với trình độ chuyên môn được đào tạo. 

- Trong quá trình thực hiện sắp xếp, bố trí công việc, cán bộ quản lý, giáo 

viên, viên chức và người lao động theo nguyện vọng cá nhân được phép tự liên 

hệ tìm việc làm, xin chuyển công tác, thực hiện nghỉ việc theo chế độ của Nghị 

định 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản 

biên chế, hoặc thực hiện chế độ chính sách thôi việc theo quy định. 



19 

 

4.3. Về số lượng người làm việc   

- Về biên chế: Điều chuyển 46 biên chế của 02 Trường Trung cấp nghề 

Xây dựng, Trường Trung cấp Phát Thanh - Truyền hình (Căn cứ Quyết định số 

545/QĐ-UBND ngày 14/02/2020 của UBND tỉnh về việc giao biên chế công 

chức, biên chế sự nghiệp của các sở, cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, 

UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh và lao động hợp đồng theo Nghị 

định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ trong các tổ chức hành chính, đơn vị sự 

nghiệp công lập, năm 2020, theo đó số lượng người làm việc (biên chế) của 

Trường Trung cấp nghề xây dựng là 25 người; Trường Trung cấp Phát thanh - 

Truyền hình là 21 người) về Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và 

Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa tiếp nhận, quản lý, sử dụng. Số biên chế 

của Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình 

Thanh Hóa sau khi tiếp nhận 46 biên chế là 123 người (Trường Cao đẳng Công 

nghiệp Thanh Hóa: 77 người). 

- Về lao động hợp đồng 

+ Đối với số lao động hợp đồng được cấp có thẩm quyền ký hợp đồng lao 

động hoặc cho phép ký hợp đồng lao động và bảo đảm các điều kiện, tiêu chuẩn, 

khung năng lực của vị trí việc làm thì căn cứ số lượng người làm việc được cấp 

có thẩm quyền giao, số lượng người làm việc còn thiếu so với chỉ tiêu giao, thực 

hiện tuyển dụng vào các vị trí việc làm của đơn vị được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt; việc tuyển dụng đảm bảo công khai, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục quy 

định của pháp luật, của UBND tỉnh. 

+ Đối với số lao động hợp đồng được cấp có thẩm quyền ký hợp đồng lao 

động hoặc cho phép ký hợp đồng lao động, không đáp ứng điều kiện, tiêu chuẩn, 

khung năng lực của vị trí việc làm và trường hợp đủ điều kiện tham gia tuyển 

dụng nhưng không trúng tuyển thì phải thực hiện thủ tục chấm dứt hợp đồng lao 

động theo quy định của Bộ Luật lao động. 

5. Quy mô tuyển sinh và Phương án đối với học sinh 

- Trước mắt, ngành, nghề đào tạo và quy môn tuyển sinh của Trường Cao 

đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa là 

tổng quy mô tuyển sinh của Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp Thanh Hóa, 

Trung cấp nghề Xây dựng, Trung cấp Phát thanh - Truyền hình đã được cấp 

trong Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp. Cụ thể: trình độ 

cao đẳng 640 người; trung cấp 1.820 người; sơ cấp 1.390 người. 

- Chuyển giao nguyên trạng số học sinh; hồ sơ học sinh đã và đang học 

của Trường Trung cấp nghề Xây dựng, Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền 

hình về trường mới hoặc bố trí địa điểm tại thành phố Sầm Sơn (đối với học sinh 

học trung cấp nghề đang theo học Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình có 

hộ khẩu tại Sầm Sơn) để tiếp tục đào tạo đảm bảo việc học tập không bị gián 

đoạn và để quản lý, lưu trữ hồ sơ. Việc cấp bằng tốt nghiệp cuối khóa cho số học 

sinh này sẽ do Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - 

Truyền hình Thanh Hóa cấp theo quy định.  



20 

 

6.  Phương án về tài sản, tài chính, trụ sở 

- Điều chuyển nguyên trạng trang thiết bị đào tạo, tài sản, kinh phí và các 

hồ sơ liên quan về đào tạo, tài chính, học sinh... của Trường Trung cấp nghề Xây 

dựng, Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình về Trường Cao đẳng nghề 

Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa để tiếp tục quản 

lý và sử dụng. 

- Đối với trụ sở Trường Trung cấp nghề Xây dựng (phường Quảng Hưng, 

thành phố Thanh Hóa): bàn giao lại cơ quan có thẩm quyền quản lý để bố trí sử 

dụng vào mục đích khác. 

- Đối với trụ sở của Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình: Bàn giao 

lại cho UBND tỉnh để bố trí đầu tư xây dựng cho Trường THCS Nguyễn Hồng 

Lễ (Sầm Sơn) theo Nghị quyết số 266/NQ-HĐND ngày 16/6/2020 của Thường 

trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Quyết định chủ trương đầu tư dự án cải tạo, sửa 

chữa Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình thành Trường THCS Nguyễn 

Hồng Lễ, thành phố Sầm Sơn. 

- Sau khi sáp nhập, căn cứ vào tình hình thực tế (do bổ sung cán bộ, nhà giáo, 

học sinh, nhiệm vụ) sẽ xem xét đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho Trường Cao 

đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa để đảm 

bảo việc bố trí phòng làm việc, phòng học, xưởng thực hành theo quy định.  

7. Hoạt động của tổ chức Đảng, các tổ chức đoàn thể 

Chuyển các hoạt động về tổ chức Đảng, các tổ chức đoàn thể của Trường 

Trung cấp nghề xây dựng và Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình vào Trường 

Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa (sau 

khi đã đổi tên), bảo đảm theo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật. 

8. Lộ trình tự chủ 

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 09/4/2019 của UBND tỉnh về 

thực hiện cơ chế tự chủ tại các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh giai đoạn 2019 - 

2021, mục tiêu đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Theo đó, giai đoạn 

2019-2021 các đơn vị sự nghiệp thuộc loại hình tự chủ một phần chi thường 

xuyên; năm 2025 tự đảm bảo chi thường xuyên. 

IV. HIỆU QUẢ TÁC ĐỘNG KHI THỰC HIỆN SÁP NHẬP 

1. Hiệu quả 

- Sau khi thực hiện sáp nhập, hệ thống các trường cao đẳng, trung cấp 

công lập thuộc quyền quản lý của tỉnh sẽ còn 11 trường (04 cao đẳng, 7 trung 

cấp), giảm 04 đầu mối trường công lập, gồm: 01 trường cao đẳng; 03 trường 

trung cấp cấp tỉnh theo đúng tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 BCH TƯ khóa XII và Kế hoạch số 102-

KH/TU ngày 23/7/2018 của Tỉnh ủy Thanh Hóa (Trường TCN Kỹ nghệ  chuyển 

giao cho Liên minh Hợp tác xã Việt Nam quản lý theo Quyết định số 4950/QĐ-

UBND ngày 21/11/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa). 



21 

 

- Về tổ chức bộ máy: Cơ cấu tổ chức bộ máy của nhà trường được tập trung, 

gọn nhẹ, giảm đầu mối, nhất là các phòng, khoa chuyên môn, trung tâm trực thuộc 

trường: từ 13 khoa, 14 phòng, 01 xưởng, 01 trung tâm của 03 trường xuống còn 05 

phòng, 09 khoa và 01 trung tâm (giảm 04 khoa, 09 phòng, 01 xưởng). 

- Về biên chế và cán bộ, giáo viên, nhân viên:  

+ Ban Giám hiệu: Giảm được 05 người theo định biên (trường có Hiệu 

trưởng và không quá 03 Phó Hiệu trưởng). 

+ Cán bộ trưởng các phòng, khoa, trung tâm: Giảm được 42 cán bộ lãnh 

đạo, quản lý các khoa, phòng, xưởng so với hiện tại (tính bình quân mỗi phòng, 

khoa có 01 trưởng và 02 phó phòng/khoa); đồng thời giảm một số cán bộ, nhân 

viên hành chính nhà trường (kế toán, văn thư, thủ quỹ) để đào tạo lại sắp xếp, bố 

trí làm giáo viên dạy nghề. Mặt khác, sau khi sáp nhập số lượng người làm việc 

được xác định trên cơ sở vị trí việc làm theo yêu cầu chức năng, nhiệm vụ, cơ 

cấu tổ chức của trường và nằm trong tổng số lượng người làm việc của các đơn 

vị sự nghiệp công lập, trực thuộc UBND tỉnh, được UBND tỉnh giao hằng năm 

hoặc phê duyệt. 

- Sau sáp nhập, sẽ củng cố và sử dụng hiệu quả hơn cơ sở vật chất, trang 

thiết bị đã được đầu tư đảm bảo các điều kiện tốt nhất cho học sinh, sinh viên 

thực hành và rèn luyện kỹ năng nghề. 

- Tiết kiệm được cho ngân sách nhà nước về chủ trương đầu tư dự án cải 

tạo, sửa chữa Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình thành Trường THCS 

Nguyễn Hồng Lễ, thành phố Sầm Sơn theo Nghị quyết số 266/NQ-HĐND ngày 

16/6/2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.  

 - Tạo điều kiện để các trường sắp xếp bố trí lại cơ cấu tổ chức, bộ máy và 

phát huy hiệu quả hơn năng lực của đội ngũ cán bộ quản lý và nhà giáo giáo dục 

nghề nghiệp, từng bước thực hiện đúng quy định của pháp luật về định mức giáo 

viên/học sinh, tiêu chuẩn nghề nghiệp của nhà giáo giáo dục nghề nghiệp.  

- Đảm bảo được cơ hội tiếp cận việc học nghề, có việc làm của những 

người dễ bị tổn thương trong xã hội, góp phần đảm bảm an sinh xã hội trên địa 

bàn toàn tỉnh. 

- Cơ cấu đào tạo theo từng lĩnh vực, từng địa bàn hợp lý sẽ giúp cho người 

có nhu cầu học tập được tiếp cận thuận lợi. 

2. Tác động xã hội 

- Việc triển khai sáp nhập, sắp xếp sẽ gây ra sự xáo trộn về công tác tổ 

chức, cán bộ; làm cho tư tưởng của một số cán bộ, nhà giáo không ổn định; có 

thể ảnh hưởng đến việc học tập của học sinh, sinh viên.   

- Một số người là lao động hợp đồng có thể phải tìm kiếm công việc mới. 

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 



22 

 

1. Đẩy mạnh việc giao quyền tự chủ cho Trường Cao đẳng nghề Công 

nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa sau sáp nhập; nâng 

cao chất lượng và phát triển quy mô đào tạo, đáp ứng nhu cầu sử dụng nguồn 

nhân lực có tay nghề cao trong nước và xuất khẩu lao động; khuyến khích sự 

đồng hành của doanh nghiệp với nhà trường trong việc đào tạo theo “đơn đặt 

hàng” của doanh nghiệp, xem đây là khâu đột phá. 

2. Tập trung nguồn lực để đầu tư xây dựng Trường Cao đẳng nghề Công 

nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa sau khi đã sáp nhập, 

đồng thời đầu tư theo nguồn vốn Dự án “Đầu tư trang thiết bị, phòng thí nghiệm 

về công nghệ thông tin, phần mềm hỗ trợ đào tạo, học tập, quản lý tại một số 

trường cao đẳng trung cấp của tỉnh” từ nguồn kinh phí của Đề án “Xây dựng 

chính quyền điện tử và phát triển dịch vụ thành phố thông minh tỉnh Thanh Hóa 

giai đoạn 2017-2020”; ban hành chính sách thu hút đội ngũ các nhà giáo có kỹ 

năng nghề giỏi, kỹ sư giỏi của các doanh nghiệp tham gia biên soạn chương 

trình, giáo trình và trực tiếp giảng dạy, hướng dẫn thực hành kỹ năng nghề, đặc 

biệt chú trọng các ngành nghề trọng điểm cấp độ khu vực ASEAN và Quốc gia. 

3. Tranh thủ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu Giáo dục nghề nghiệp 

- Việc làm và An toàn lao động giai đoạn 2016-2020 theo Quyết định số 

899/QĐ-TTg ngày 20/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ để mua sắm thiết bị đào 

tạo các nghề trọng điểm đã được Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội lựa chọn 

đầu tư, nâng cấp cải tạo hệ thống nhà xưởng thực hành nhằm đáp ứng đào tạo 

nguồn nhân lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.  

4. Thực hiện tốt các chính sách, chế độ đối với cán bộ, giáo viên dạy nghề, 

viên chức và người lao động thuộc diện nghỉ hưu hoặc dôi dư sau khi sắp xếp, 

kiện toàn tổ chức, bộ máy ở các trường và bổ sung, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, 

giáo viên dạy nghề, viên chức ở từng trường đảm bảo theo quy định để đảm bảo 

chất lượng công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới. 

5. Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của 

Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức; tăng cường liên doanh, liên kết trong giáo dục nghề nghiệp ở làng nghề và 

doanh nghiệp. 

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động giáo dục 

nghề nghiệp tại trường sau khi sáp nhập, tuyệt đối không để ảnh hưởng đến nề 

nếp, chất lượng hoạt động giáo dục nghề nghiệp của trường và xử lý nghiêm các 

vi phạm (nếu có). 

VI. THẨM QUYỀN CHO PHÉP SÁP NHẬP 

Căn cứ Điều 18, Luật Giáo dục nghề nghiệp; Điều 10, Nghị định số 

143/2016/NĐ-CP ngày 14/10/2016 của Chính phủ quy định điều kiện đầu tư và 

hoạt động trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp, quy định: “Người có thẩm quyền 

thành lập, cho phép thành lập cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo quy định tại Điều 

7 Nghị định này thì có quyền chia, tách, sáp nhập hoặc cho phép chia, tách, sáp 

nhập cơ sở giáo dục nghề nghiệp”, tại Điều 7 quy định: “Bộ trưởng Bộ Lao động 



23 

 

- Thương binh và Xã hội quyết định thành lập trường cao đẳng công lập, cho 

phép thành lập trường cao đẳng tư thục’’ 

Căn cứ quy định nêu trên, thì việc sáp nhập các trường trung cấp vào 

trường cao đẳng là thuộc thẩm quyền quyết định của Bộ trưởng Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội. 

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Sau khi được UBND tỉnh xem xét, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý 

kiến, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu 

UBND tỉnh phê duyệt Đề án và văn bản báo cáo Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội xem xét, quyết định sáp nhập Trường Trung cấp nghề Xây dựng và 

Trường Trung cấp Phát thành - Truyền hình vào Trường Cao đẳng nghề Công 

nghiệp Thanh Hóa và đổi tên thành Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng 

và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa, dự kiến trong quý IV năm 2020. 

2. UBND tỉnh triển khai Quyết định sáp nhập trường của Bộ trưởng Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội, dự kiến quý IV năm 2020. 

3. Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền 

hình Thanh Hóa hoàn thành việc tiếp nhận, sắp xếp, bố trí, sử dụng và quản lý 

cán bộ, giáo viên, viên chức, lao động, người học và tài sản, trụ sở của Trường 

Trung cấp nghề Xây dựng và Trường Trung cấp Phát thành - Truyền hình trong 

quý IV/2020 và thực hiện hoạt động theo trường mới, tuyển sinh, đào tạo từ năm 

học 2020-2021.     
 

Phần III 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Sau khi Đề án “Sáp nhập Trường Trung cấp nghề Xây dựng, Trường 

Trung cấp Phát thanh - Truyền hình vào Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp 

Thanh Hóa và đổi tên thành Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và 

Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa” được Bộ Lao động - Thương binh và Xã 

hội quyết định, UBND tỉnh, các sở, ngành có liên quan, các đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc có trách nhiệm: 

1. UBND tỉnh Thanh Hóa 

Chỉ đạo việc triển khai Quyết định của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội về việc sáp nhập Trường Trung cấp nghề Xây dựng và Trường 

Trung cấp Phát thành - Truyền hình vào Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp 

Thanh Hóa và đổi tên thành Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và 

Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa, dự kiến xong trước quý IV năm 2020. 

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Xây dựng và các sở, 

cơ quan đơn vị có liên quan, tham mưu cho UBND tỉnh triển khai thực hiện 

Quyết định của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc sáp 

nhập; tổ chức bàn giao cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, 



24 

 

người học, tài chính, tài sản và trụ sở của Trường Trung cấp nghề Xây dựng và 

Trường Trung cấp Phát thành - Truyền hình cho Trường Cao đẳng nghề Công 

nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa. 

b) Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ, đơn vị có liên quan, thẩm định, trình Chủ 

tịch UBND tỉnh phê duyệt phương án sắp xếp, bố trí, sử dụng, quản lý cán bộ, 

giáo viên, viên chức, người lao động và người học của Trường Trung cấp nghề 

Xây dựng và Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình cho Trường Cao đẳng 

nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa; thực hiện 

tinh giản biên chế đối với cán bộ, giáo viên, viên chức, lao động theo Nghị định 

số 108/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ. 

3. Sở Nội vụ 

a) Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các sở, ngành tham 

mưu cho UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định của Bộ trưởng Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội về việc sáp nhập; phối hợp tổ chức bàn giao cán 

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, người học của Trường Trung 

cấp nghề Xây dựng và Trường Trung cấp Phát thành - Truyền hình cho Trường 

Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa; 

thẩm định phương án sắp xếp, bố trí, sử dụng, quản lý, cán bộ, giáo viên, viên 

chức, người lao động và người học của Trường Trung cấp nghề Xây dựng và 

Trường Trung cấp Phát thành - Truyền hình cho Trường Cao đẳng nghề Công 

nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa, trình cơ quan có thẩm 

quyền xem xét, phê duyệt. 

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Tổ 

chức Tỉnh ủy báo cáo thực trạng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý của các trường 

sáp nhập và đề xuất phương án sắp xếp, bố trí nhân sự Hiệu trưởng, Phó Hiệu 

trưởng của các trường sau khi sáp nhập. 

c) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành hướng dẫn Trường Cao đẳng nghề 

Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa xây dựng Đề án 

xác định vị trí việc làm cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức và số lượng người 

làm việc theo cơ chế tự chủ, trình Chủ tịch UBND tỉnh, phê duyệt để thực hiện. 

4. Sở Tài chính 

 Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh 

Hóa, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trường Trung cấp nghề Xây dựng, 

Trường Trung cấp Phát thanh - Truyền hình, Trường Cao đẳng nghề Công 

nghiệp Thanh Hóa và các đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra việc rà soát 

việc điều chuyển tài sản, kinh phí chi thường xuyên đã thực hiện, còn lại; giá trị 

tài sản. Tham mưu trình UBND tỉnh điều chỉnh kế hoạch tự chủ về tài chính tại 

các đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh trong đó có Trường Cao đẳng nghề Công 

nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa (sau khi có Quyết 

định sáp nhập và đổi tên). 



25 

 

5. Sở Xây dựng 

a) Sở Xây dựng chỉ đạo Trường Trung cấp nghề Xây dựng tổ chức kiểm 

kê tài sản, tài chính; thống kê đội ngũ cán bộ, nhà giáo, lao động hợp đồng; 

người học trên cơ sở đó tiến hành bàn giao cán bộ, giáo viên, viên chức, người 

lao động, người học; tài sản, tài chính cho Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, 

Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa sau khi có quyết định sáp 

nhập của cấp có thẩm quyền theo trình tự, thủ tục quy định. Thực hiện trong quý 

IV năm 2020.  

b) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan thẩm định, tham mưu 

cho Chủ tịch UBND tỉnh điều chuyển trụ sở của Trường Trung cấp nghề Xây 

dựng; trụ sở của Trường trung cấp Phát thanh - Truyền hình cho các đơn vị khác, 

bảo đảm theo quy định của pháp luật. 

6. Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa 

Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa chỉ đạo Trường Trung cấp Phát 

thanh - Truyền hình tổ chức kiểm kê tài sản, tài chính; thống kê đội ngũ cán bộ, 

nhà giáo, lao động hợp đồng; người học trên cơ sở đó tiến hành bàn giao cán bộ, 

giáo viên, viên chức, người lao động, người học; tài sản, tài chính cho Trường 

Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa 

sau khi có quyết định sáp nhập của cấp có thẩm quyền theo trình tự, thủ tục quy 

định. Thực hiện trong quý IV năm 2020.  

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

 Hướng dẫn theo dõi các trường tiếp tục thực hiện các dự án đầu tư cơ sở 

vật chất; tham mưu với UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh dự án đầu tư hoặc lập 

dự án đầu tư xây dựng bổ sung của các trường sau khi thực hiện sáp nhập. 

8. Sở Giáo dục và Đào tạo 

 Chịu trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục thường xuyên, hướng 

nghiệp đối với các trường; chỉ đạo, hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra, giám sát các 

hoạt động giáo dục thường xuyên, hướng nghiệp của các trường. 

9. Sở Thông tin và Truyền thông 

Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền mục tiêu, ý nghĩa và tác động của 

việc sắp xếp lại mạng lưới trường cao đẳng và trung cấp công lập của tỉnh; 

hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống truyền thanh cơ sở 

đưa tin kịp thời và thường xuyên về tiến độ thực hiện, các điển hình và phổ biến 

kinh nghiệm về triển khai thực hiện Đề án. 

10. Trường Trung cấp nghề Xây dựng; Trường Trung cấp Phát thanh 

- Truyền hình   

a) Trước khi có quyết định sáp nhập 

- Đảm bảo hoạt động ổn định nhà trường, làm tốt công tác tư tưởng, không 

để ảnh hưởng tới tâm lý học tập của học sinh và đội ngũ viên chức của đơn vị. 



26 

 

- Chủ trì, phối hợp với Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp Thanh Hóa 

xây dựng Kế hoạch và thực hiện Kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm dạy 

nghề, kỹ năng nghề cho đội ngũ giáo viên, chuyên viên chuyển sang làm giảng 

viên, giáo viên tại Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh 

- Truyền hình Thanh Hóa.  

- Rà soát, bổ sung, chốt hồ sơ và sổ bảo hiểm xã hội của cán bộ, giáo viên, 

lao động hợp đồng có đóng bảo hiểm xã hội đến thời điểm sáp nhập trường. 

- Tiếp tục hoàn tất các thủ tục nghiệm thu, thanh lý, thanh quyết toán đối 

với các hợp đồng mà trường đã giao kết.  

- Thực hiện giải quyết dứt điểm công nợ (nếu có) và các tồn đọng khác để 

có cơ sở chuyển giao cho Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và 

Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa.  

- Hoàn thành các nghĩa vụ đối với ngân sách nhà nước theo quy định. 

b) Khi có quyết định sáp nhập 

Thực hiện bàn giao cán bộ, viên chức, lao động hợp đồng theo quy định; 

tài chính, tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị và hồ sơ tài liệu có liên quan, cho 

Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - Truyền hình 

Thanh Hóa.  

11. Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh - 

Truyền hình Thanh Hóa (sau khi có Quyết định sáp nhập của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội)  

a) Tiếp nhận cán bộ, viên chức, lao động hợp đồng theo quy định; tài 

chính, tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị và hồ sơ tài liệu có liên quan từ các 

đơn vị sáp nhập cho trường. Xây dựng phương án sắp xếp, bố trí cán bộ, viên 

chức, lao động hợp đồng theo quy định từ các đơn vị sáp nhập cho trường; tài 

sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở 

Nội vụ, Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan thẩm định, trình Chủ tịch UBND 

tỉnh phê duyệt, để thực hiện. 

b) Xây dựng Đề án xác định vị trí việc làm cơ cấu chức danh nghề nghiệp 

viên chức và số lượng người làm việc theo cơ chế tự chủ, trình Chủ tịch UBND 

tỉnh (qua Sở Nội vụ thẩm định) phê duyệt để thực hiện.  

12. Đảng ủy các cơ quan tỉnh; Công đoàn viên chức tỉnh; Tỉnh đoàn            

Thanh Hóa 

Hướng dẫn nhà trường chuyển các hoạt động về tổ chức Đảng, các tổ chức 

đoàn thể của Trường Trung cấp nghề Xây dựng và Trường Trung cấp Phát thanh 

- Truyền hình vào Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp, Xây dựng và Phát thanh 

- Truyền hình Thanh Hóa (sau khi đã đổi tên), bảo đảm theo đúng trình tự, thủ 

tục quy định của pháp luật./. 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-05T16:31:42+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Đăng Quyền<quyenpd@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-06T09:43:24+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-06T09:43:36+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-06T10:33:43+0700




